

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 403

Poznań, wtorek dnia 1 września 1936

Rok 31

Projekt podziału Hiszpanji

wypłynął na konferencji dyplomatów z delegatami stron walczących

Berlin. (PAT) Wiadomość, pochodząca z Londynu, że w czasie spotkania delegatów stron walczących w St. Jean de Luz omawiana była rzekomo kwestja podziału Hiszpanji, wywołała duże poruszenie w tutejszych kołach politycznych. Zadają sobie tu pytanie, że strony którego mocarstwa pochodzącego mogą tego rodzaju sugestje.

W sprawie tej zamieszcza swe spostrzeżenia londyński korespondent „Lokal-Anzeiger”, którego bliskie stosunki z dyplomatycznymi kołami niemieckimi w Londynie są znane. Piszono: „Ponieważ w Londynie wskazywano od początku na możliwość rozpadnięcia się Hiszpanji, jako na konsekwencję wojny domowej, ciekawym byłoby wiedzieć, kto wprowadził ten projekt do rokowań. Zdają się więc potwierdzać przypuszczenia, że humanitarne akcja dyplomatów stała się w ich rękach akcją polityki zagranicznej.”

Akcja dyplomatyczna

Berlin. (PAT) „Lokal-Anzeiger” donosi z Rzymu na podstawie informacji, zaczerpniętych z pewnego źródła, że sfery watykańskie podjęły kroki dyplomatyczne u mocarstw europejskich, by spowodowały one pokojowe zlikwidowanie wojny domowej w Hiszpanji.

Hendaye. (PAT) Do rządu madryckiego nadeszła wczoraj nota od grona dyplomatów, akredytowanych w Madrycie, a przebywających chwilowo w Saint Jean de Luz.

Rzeczona nota stwierdza, że z inicjatywy dziekana korpusu dyplomatycznego w Madrycie przeprowadzona została wymiana poglądów, w której dyplomaci wyrażali swe głębokie ubolewanie z powodu cierpień, na jakie narazona jest ludność cywilna w Hiszpanji w związku z rozgrywającymi się wypadkami. Aby złagodzić te cierpienia, korpus dyplomatyczny wyraża gotowość podjęcia pośrednictwa między walczącymi stronami.

Nota zastrzega, iż nie jest to bynajmniej wtrącanie się do spraw wewnętrznych, a ma na celu jedynie ulżenie ciężkiej doli ludności cywilnej. Notę podpisali przedstawiciele dyplomatyczni W. Brytanji, Włoch, Francji, Belgji, Czechosłowacji, Holandji, Norwegji, Finlandji i Szwecji. Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Japonji nie przyłączyli się do tego kroku.

Ostatnie dni Irunu

Paryż. (PAT) Operacje wojskowe w Hiszpanji nie przyniosły w ciągu ostatnich dwóch dni poważniejszych rezultatów. Nacisk wojsk powstańczych na Toledo i Madryt wyraził się zajęciem kilku miejscowości, ale nie doszło do niczego o decydującym znaczeniu. Ataki powstańców na przelęcz Leon zostały odparte przez milicję robotniczą. Huesca ma być obecnie okrążona przez wojska rządowe, podczas gdy krąg powstańcych dokoła Malagi zacieśnia się coraz bardziej.

Punkt ciężkości znajduje się obecnie nad zatoką Biskajską. Naskutek zapowiedzi decydującego ataku przez powstańców, zaczyna się masowe opuszczenie Irunu przez kobiety, dzieci i starców. Już w dniu wczorajszym przeszło 2 tys. uciekinierów przekroczyło granicę francuską, a w ciągu dnia dzisiejszego oczekiwane jest przybycie dalszych 4 tys. osób. Władze francu-

skie czynią odpowiednie przygotowania na granicy, celem pomieszczenia emigrantów i zapewnienia im opieki sanitarnej. Ze względu na to, że wojska powstańcze zdecydowane są na przeprowadzenie ostatecznego ataku równocześnie od strony lądu, morza i

powietrza, walka będzie miała prawdopodobnie niezwykle krwawy charakter, gdyż obrońcy Irunu zapewniają, że nie poddadzą się. Powstańcy czekają tylko na przybycie 5 jednostek morskich, które mają wziąć udział w planowanym bombardowaniu wybrzeża.

Z różnych frontów

Sewilla. (PAT) Radjostacja powstańcza komunikuje: Pod Guadalajara ataki wojsk rządowych zostały odparte. Pod Teruel samolot rządowy zbombardował przez omyłkę oddział własnych wojsk. Lotnictwo po-

wstańcze zbombardowało Walencję, powodując poważne straty. Ludność w Barcelonie uskarża się na zły gatunek i wygórowane ceny żywności. Wojska rządowe na froncie aragoń-

(Ciąg dalszy na str. 3-ciej).

Siewca czerwonych gwiazd



Gen. Rydz-Śmigły w Paryżu

Paryż. (PAT) O godz. 9 rano generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły udał się na plac Gwiazdy, celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza pod Łukiem Triumfalnym. Naczelnemu wodzowi towarzyszyli: ambasador Łukasiewicz w otoczeniu wyższych urzędników ambasady, szef sztabu głównego gen. Stachiewicz, attache wojskowy przy ambasadzie R. P. płk. Fyda oraz francuski attache wojskowy w Warszawie gen. d'Arbonneau.

Gen. Śmigłego-Rydzę powitał na placu Gwiazdy gubernator wojskowy miasta Paryża, bezreki bohater wojny światowej gen. Gouraud. Oddział 23 pułku piechoty kolonjalnej i oddział trębaczy oddał honory wojskowe gen. Śmigłemu-Rydzowi, który złożył wieńiec o barwach narodowych polskich na płycie Nieznanego Żołnierza. Przed opuszczeniem placu Gwiazdy gen. Śmigły-Rydz złożył swój podpis w Złotej Księdze.

Zawody balonów o puchar Gordon-Bennetta

Warszawa. (Tel. wł.) Z pogranicza sowieckiego nadeszły wiadomości, że wczoraj nad ranem przeleciały koło miejscowości Olewsk balony rajdowe Gordon-Bennetta, których narodowości i nazwy nie zdołano jednak ustalić. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) W okolicach miejscowości Czeremcha koło Białegostoku wylądował w niedzielę wieczór balon „Sanok” ze stacją radiową. Balon przeleciał 150 km prostej linii powietrznej od Warszawy, lecąc z przeciętną szybkością 42,5 km na godzinę. Balon minęło kilka innych

balonów, uczestniczących w wyścigu Gordon-Bennetta. Balon pocztowy „Syrrena” wylądował o godz. 2 nad ranem w pobliżu toru kolejowego koło wsi Cholewice za Lunińcem w odległości 50 km od granicy sowieckiej. Balon przeleciał około 400 km od Warszawy, lecąc z przeciętną szybkością 50 km na godzinę. (w)

Warszawa. (PAT) Według wiadomości, otrzymanych z Mińska, balony, biorące udział w zawodach o puchar im. Gordon-Bennetta, przeleciały po godz. 3 nad ranem nad granicą sowiecką.

Powrót Goebbelsa

Rzym. (PAT) Wczoraj rano opuścił Wenecję min. Goebbels, żegnany na lotnisku przez min. Alfieri i przedstawicieli władz włoskich. Przed powrotem do Berlina min. Goebbels przyjął przedstawicieli kolonii niemieckiej. Oświadczył im, że Włochy mają te same ideały co Niemcy, wychodząc z założenia, iż pokój może być dany tylko siłą i że tylko siła może pokój obronić. Ponadto min. Goebbels mówił o pokrewieństwie faszyzmu i narodowego socjalizmu oraz wskazał na równoległość stanowisk, zajętych przez Niemcy i Włochy wobec wypadków hiszpańskich.

Ententa Bliskiego Wschodu

Stambuł. (PAT) Minister spraw zagranicznych królestwa Iraku Dżaffer-pasza przybył do Ankary celem przeprowadzenia wstępnych rokowań w sprawie zawarcia paktu wzajemnej pomocy pomiędzy Turcją, Iranem, Afganistanem a Irakiem.

W Palestynie

Jerozolim. (PAT) Akcja terrorystyczna, mimo wielu wysiłków pojednawczych, trwa w dalszym ciągu. Koło miejscowości Siledahr Arabowie ostrzelali patrol wojskowy, który odpowiedział salwą, zabijając jednego Araba oraz raniąc trzech, w tym jedną kobietę. Opodal Dedeward żołnierz na posterunku zmuszony był użyć broni przeciwko dwóm Arabom, którzy chcieli rzucić bombę. Jeden Arab został zabity, drugi zdołał zbiec. Na wieś Indur nałożona została zbiorowa karybucja jako kara za ostrzeliwanie wojsk brytyjskich; ponadto zburzono trzy domy, z których padły strzały do żołnierzy.

Zaznaczyć należy, że w wielu wypadkach atakującym Arabom towarzyszyły kobiety, które okrzykami podniecały mężczyzn do walki.

Dymisja pani Owen

Rapids City. (PAT) Prezydent Roosevelt przyjął dymisję pani Ruth Bryan Owen, ministra pełnomocnego Stanów Zjednoczonych w Danji. Pani Bryan Owen była jedyną kobietą, posiadającą rangę ministra w amerykańskim korpusie dyplomatycznych. Ustąpienie swe pani Bryan Owen motywuje chęcią wzięcia czynnego udziału w kampanji wyborczej.

Walki w Chinach

Szanghaj. (PAT) Prasa chińska donosi, że wojska prowincji Kwangsi zajęły port Pakhoi w prowincji Kwantung. Marszałek Czang-Kai-Szek zwrócił się do dowódców wojskowych prowincji Kwangsi z prośbą o trzydniowe zawieszenie broni, podczas których b. sędzia trybunału haskiego Szungi ma się udać z ramienia rządu nankińskiego do dowództwa prowincji Kwangsi celem skłonienia ich do kompromisu.

Działania wojenne nie zostały jednakże powstrzymane. Jak donoszą, w prowincji Kwangsi utworzono rząd autonomiczny w składzie 17 osób.

Katastrofalne żniwo tajfunu

Seul. (PAT) Według ostatnich danych, ofiarami tajfunu w południowej Korei padło 1516 zabitych, 1183 rannych, 769 zaginionych bez wieści. Tajfun zniszczył 28.863 domy, z których 4391 zostały uniesione przez fale. Poza tem 46.225 domów zostało zalanych przez fale. Zatonęły 462 statki.

